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EKSTRAKT 1 PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Kuvendit komunal, t& mbajtur me dt.28.04.2022, né orén 10:00, né sallén e Kuvendit
komunal.

Té pranishém ishin kéta anétaré: Enver Gashi (IQO), Shaip Paloja (IQO), Florije Jashari (IQO), Labinot
Mirena (IQO), Vlora Mjekiqi Kabashi (IQO), Jeton Mjekiqi (1QO), Nazlije Shala (IQO), Lulzim Preniqi
(IQO), Fidan Ahmeti, (IQO), Sami Ahmeti (LVV), Ajshe Haliti Pllana (LVV), Valon Svirca (LVV), Albané
Shillova Shalaku (LVV), Ajet Berisha (LB), Valboné Beka (LB), Bajram Hashani (LDK), Linda Sadiku
Krasniqi (LDK), Xhelal Krasniqi (AAK), Samire Berisha (PDK), Ratomir Ristic (SL) dhe Biljana Spasic
(SL).

Té pranishmit tjers: Ibush Mjekiqi, Nénkryetar i Komunés, Slavisa Jakovljevic, Nénkryetar pér
komunitete, drejtorét komunal, Haki Jashari, drejtor i QKMF-sg, pérf. ¢ KFOR-it dhe Avdyl Mustafa,
kryesues i Komitetit pér komunitete

Mbledhjen e udhéhoqi Vlora Mijekiqi Kabashi, kryesuese e cila pasi konstatoi se ka kuorum filloj mbledhjen
me kété:

R END DITE

1. Arsyetimi pér mungesé

2. Miratimi i ekstraktit té procesverbalit nga mbledhja e kaluar

3. Raporti i shpenzimeve Janar-Mars 2022

4. Shqyrtimi i Draft Rregullores pér subvencionimin e energjisé elektrike dhe caktimin e
kuotés mé té ulét pér ¢mimin e energjisé elektrike né zonén e rrezikuar mjedisore né
Komunén e Obiligit

5. Shqyrtimi i Draft Rregullores nr.-1-36, t& dt.25.02.2009, pér fillimin dhe mbarimin e
orarit té punés sé bizneseve né Komunén e Obiliqit

6. Dhénia né diskutim publik e Draft Rregullores Pér organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve té punés né administratén komunale t& Obiligit

7. Shqyrtimi i kérkesave

8. Té ndryshme

Kryesuesja - Para se t& fillojmé me rendin e dités, ju njoftoj se kemi njé ndryshim te anétarét e Kuvendit,
kryesisht te lista serbe dhe me kéta rast ftoj znj.Biljana Spasic, t& Japé betimin pér anétare t& Kuvendit
komunal.

Biljana Spasic, duke pérséritur tekstin pas kryesueses dha betimin solemn pér anétare t& Kuvendit komunal,
Kryesuesja — I njoftoi t& pranishmit me rendin e dités, i cili u miratua me 17 vota pér.

Pika 1 e rendit té dités

T& gjithé anétarét ishin t& pranishém.

Pika 2 e rendit té dités



Miratohet ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar me 12 vota pér 4 vota kundsr dhe 3 vota
abstenim,

Pika 3 e rendit t& dités

Kryesuesja — Parqet kérkesén nga DEFZH-ja, pér raportin ¢ shpenzimeve pir periudhén janar-mars 2022,
pér kategorité ekonomike paga dhe meditje, mallra dhe shérbime, shpenzime komunale, subvencione dhe
transfere dhe investime kapitale.

Sami Ahmeti — Uné ¢ dj se ky raport nuk votohet, por edhe si i tillé duket t€ jeté shumé i varfer. Si¢ duket

apo pér pije alkolike, apo pér digka tjetér. Késhtu, vazhdohet né kété raport dhe ju keni mundur t& na sjellini
vetém shifrén sa jané harxhuar deri me tani. Pra, ka edhe mé keq, por ung besoj se njé raport mé i detajuar
do ta ngriste edhe nivelin tuaj sepse transparenca nuk j bén askujt keq, pérveg atyre qé déshirojné ti
kegpérdorin.

Xhelal Krasniqi — Ne e pamé raportin dhe nuk dua ¢ pérsérisé ato qé i tha z.Sami, por uné po e shohé se
nuk &shté respektuar standard; njejé psh te pagat dhe meditjet &shté shpenzue 100 % o buxhetit, ndérsa te
shpenzimet komunale 19.16, te subvencionet dhe transferet 61.75. Pyetja &shté se a Eshté né pyetje me y
respektue i njejti standard nése, jané shpenzue 100 % Pér paga dhe meditje, atdhers 10 %, a &shté né pyetje
90 %, a éshts suficit, apo &shté shpenzim i 3 mujorit. E dyta, e pérmendi z.Sami, te shpenzimet tjera, por te
subvencionet dhe transferet 61.75 % pér kéts 3 mujor, a &shté fiala nga shuma e planifikuar buxhetore, apo
¢shté fjala vetém pér 3 mujorin e shpenzueshém 61.75 Y.

Ajet Berisha ~ Fillimisht 8shts shqetésuese raportimi aq joserioz dhe kjo ka t& béjé se totalisht drejtoresha e
nénvleréson raportin para anétaréve t& Kuvendit komunal, do t& thots €sht& njé nénvlerésim absolut. Miré ¢
tha z.Sami, ka mund me théns se nga planifikimi i buxhetit, qé &shté mbi 11 milions, Jané shpenzye 2
milioné edhe u krye q¢ i bjen Ekzekutivi me i thona Kuvendit, se ne i gojmé ku t& duam. Nuk ka kontest né
aspektin e shpenzimeve t& pagave dhe meditjeve sepse ajo &shté e planifikuar dhe kané shkue qind pér qind,

t€ miratuar pér subvencione Jané 850,000 €, ndérsa kétu thoté 61.75 %, jang shpenzue. Subvencione kétu,
paraqtten 482,000, do t& thoté nuk Eshté standardi gé &shta pérdoré né paga dhe meditje. Aspekt tjetér shumsa
me réndési &éshté mungesa e transparencés né raportim té shpenzimeve, jang shpenzue 297,642.65
subvencione dhe absolut nuk merré mundin askush me tregue se ku kéto mjete Jané shkue, kujt iy kana
dhéné kéto. Anétarét e Kuvendit komunal, kané interes me Pa se n€ cilin drejtim kané shkue kato

Pér 3 mujorin e paré 0.5 % keni shpenzue né investime kapitale dhe ju pretendoni me shpenzue buxhetin e
vitit 2022, q& éshté dikund mbi 4 milion€. Do t& thots 23,000 €, keni arrité me i shpenzue deri tash pér 3
muaj, g€ edhe kéto sigurisht se keni pasé ndonjé borxh se nuk ma merra mendja se &shté krye ndonjé puns,
as g€ keni fillue. Mirépo, nuk ju béhet voné edhe me Ju teprue mjete, késhtu Q€ pér juve éshts krejtésisht
normale, e pér drejtoreshén ky lloj raportimi shpresoj q& ti vie keq nga anétarét e Kuvendit, me kst
mungesé€ t€ transparencés.

Zarife Behluli — Ne ua kemj dorézue raportin e shpenzimeve janar-mars 2022 dhe t& gjithé ju & e mermi
fjalén pavarésisht a lavdéroni, apo akuzoni, ung ju falenderoj. Pér mua t& gjithé jeni njé dhe t& gjithé pér
mua jeni apartiaké, Ung pér ge ¢ udhéheqi DEFZH-ng, aspak nuk e kam punén qé ¢ béjé politike sepse
politikisht ne dihet kur luftojmé, ndérsa pa politiks punojmé né mandatin 4 vjegar. Raporti &sht i manggét,




detajet e shpenzimeve dhe uné do t€ ua sjellé shpenzimet njé nga njé. E kryva me vérejtjen e paré. Paga pse
100 %, alokimi 3 mujor i shpenzimeve janar-mars, pagat i kryen Ministria € financave dhe nuk i kryejmé ne,
aq sa ka nevojé i alokon dhe i shpenzon dhe ajo éshté vlera e pagave. Subvencionet, e njejta gjé vlen pér
vérejtien e treté qé e dha zotériu dhe subvencionet aq sa kemi pasé mundési i kemi aloku dhe i kemi
shpenzue aty ku ka pasé nevojé. Tash, nése don me dité ku jané shpenzue infrastruktura rrugore 110,022 €,
té gjitha pér covid jané shpenzue. Alokimi 94,250 jané t€ gjitha pér covid t& shpenzuara. Drejtoria e
shéndetésisé, té gjitha mjetet pér lehona jané shpenzue, eventualisht ndonjé rast i sémundjeve. Bujgésia e ka
pasé njé fakturé obligim t& vitit 2021, 9,498.65, éshté shpenzue.Drejtoria e Arsimit t& gjitha pér bursa,
nxénésve, udhétime kané shkue mjetet, ndérsa tash presim miratimin e vendimit t& bartjes pér me 1 krye
studentét. Pastaj, 482,022 jané t& mbushura me t& hyra vetanake, pérvec pjesés s€ grandit q& e kemi edhe
297,642.65 jané shpenzue. Do t& thoté né 3 mujorin e paré kemi arrité né bazé t€ alokimit 61,75 % me i
shpenzue.Ndérsa, te investimet kapitale ju shumé& mir€ e dini se me investime kapitale nuk punohet as
janari, as shkurti, as marsi, vetém me 15 mars fillojné qé kané t€ drejté me punue. Kéto, 23,261, kané mbeté
obligimi i rregullimit t& kanalizimit né Obilig, 12,686.59, qé &shté béré shpenzim né két€ vit dhe asfaltimi i
rrugéve rurale 10,575, gé ka gené obligim i vitit 2021. Pasi ka pasé buxhet te grandi geveritar n€ fillim t&
vitit ne e kemi krye obligimin, ndérsa te bartja e mjeteve q& ua kam sjellé juve, aty ku nuk ka pas€ buxbet 1
kemi vendosé mjetet pér me 1 mbulue shpenzimet e vitit t& kaluar.

Pika 4 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraget shqyrtimin e Draft Rregullores pér subvencionimin e energjis€ elektrike dhe caktimin
e kuotés mé t& ulét pér gmimin e energjisé elektrike né zonén e rrezikuar mjedisore né Komunén e Obiligit.
Abdyrrahman Krasniqi — Duke pasé parasysh se né vitin e kaluar éshté ndaré buxheti dhe kemi synuar &
b&mé subvencionimin e energjisé elektrike né Komunén e Obiligit sipas Ligjit pér Obiligin, 1 cili siguron
njé kuoté mé & ulét pér qytetarét e Obiliqit, ne e kemi hartue njé Rregullore e cila nuk &shté né pajtueshméri
me MAPL-né. Mirépo, né kété vit jemi kthyer prapé duke pasé parasysh se kemi kérkesa nga qytetarét, duke
pasé parasysh se Qeveria dhe ZRRE-ja, nuk jané duke ¢ implementue njé pjesé t& Ligjit pér Obiliqin, ne i
kemi béré disa plotésim ndryshime té Rregullores, t€ cilat edhe ua kemi dérguar juve. Ndryshimet jané te
neni 5, e kemi shtuar pikén 4 g8 Komuna e Obiligit kérkon nga ZRRE-ja, njé zgjidhje alternativé né
implementimin e kétyre mjeteve njékohésisht t& mbéshtesé né subvencionimin e energjis€ elektrike deri né
implementimin e kuotés mé t& ulét sipas Ligjit pér Obiliqin, i cili &éshté funksional, por nuk &shté duke u
marré parasysh nga ZRRE. Ne e dijmé se késo lloj praktikash ZRRE-ja, ka pérdoré né vitin e kaluar dhe
Qeveria e ka mbéshteté, praktika qé jang pér serbét e Mitrovicés sé veriut. Ne pér kété arsye po insistojmé
me c¢do kusht qé ajo alternativé té pérdoret edhe te ne. Po ashtu, kemi edhe nj€ plot€sim ndryshim te neni 7
te lista e konsumatoréve té cilét subvencionchen dhe Komuna, né bashképunim me KEDS-in dhe KESK-on
pérpilon listén e konsumatoréve t& amvisnisé e cila do t¢ subvencionohet nga Komuna. Kété e kemi krye
dhe kétu e kemi pérfshi edhe ZRRE-né, deri né implementimin e kuotés mé t& ulét sipas Ligjit t& Obiliqit, i
cili éshté referencé pér neve dhe nuk do t¢ ndalemi deri né momentin g&¢ ZRRE-ja, t€ keté parasysh kété
ligj. Po ashtu, edhe te pika 2 Komuna prapé kérkon q¢ ZRRE-ja t& respektoj Ligjin e Obiligit dhe deri né
momentin gé t& respektohet Ligji 1 Obiliqit t& mbéshtesé subvencionimin e energjisé elekirike bashké me
Komunén qé e ka ndaré buxhetin né vlerén dikund rreth 300,000 €. Te neni 8, e kemi njé ndryshim se¢ ¢
kemi shtuar ZRRE-né sepse éshté pérgjegjése dhe duhet kété me implementue. Te neni 9, e kemi shtue njé
piké shtesé qé¢ ZRRE-ja duhet t& mbéshtes¢ Komunén pér kuotén mé té ulét derisa plotésisht t€
implementohet Ligji pér Obiligin.

Sami Ahmeti — Secili nga qytetarst i gézohet mundésisé eventuale pér lirimin e tarifave t€ rrymés elektrike,
e cila nuk do t& duhej t& jeté vetém te rryma, por edhe te fushat tjera, si éshté tatimi né prong, te pagesa e ujit
e tjera, sepse ne jemi t& veganté pér shkak t& rrethanave dhe démeve qé shkakton KEK-u, ky aset ndaj
banoréve t& Obiligit, shéndetit, t& pronés dhe ambientit t& tyre. K&t€ gj€ e kemi té vértetuar edhe me ligj t€
veqant, pér té cilin shfrytézoj rastin ti falenderoj hartuesit e tij, pra kolegét nga LB-ja. Kur jemi te kjo Draft
Rregullore pér subvencionimin e energjisé elektrike, do t& doja qé t& informohem nga Ekzekutivi s a &shté




béré ndonjé takim paraprak me Ministrité gjegjése, cilat jané ndryshimet nga Rregulloret qé pak a shumé i
ceku drejtori dhe a do € bie pérséri né kundérshtim me rregullat ligjore sikurse q& &shté ra né dokumentin
paraprak & vitit 2019.Pastaj, a e dini se kjo Draft Rregullore bie ndesh me Ligjin pér Obiliqin, respektivisht
nenin 8, paragrafin 2, pika 2.1 dhe 2.2, ku thoté se Qeveria né bashk&punim me ZRRE-né siguron njé kuoté
mé t€ liré dhe furnizim t€ rregullt t& energjisé elektrike.Pra, nuk thoté q& Komuna, apo Kuvendi komunal
por Qeveria né bashképunim me ZRRE-né. Ne mendojmé se edhe ky tentim &shté prapé i menduar paushall
dhe do té rezultoj i koté. Edhe shkresa ¢ MAPL-sé, respektivisht ¢ Ministrisé sé zhvillimit ekonomik e
dt.25.10.2019, ku kérkoi shfuqizimin e Rregullores s& paré & kétij Kuvendi, thoté se nuk &shté kompetencé
e Kuvendit qé t& nxjerré Rregullore t& tilla, t& paktén jo sipas ligjeve né fuqi, e as sipas Ligjit t& Obiligit.N&
nenin 3, t& Draft Rregullores sé shtatorit 2019, ishte paraparé ashtu siq ceket edhe né Ligjin pér Obiligin, g&
Qeveria t€ ndan njé fond pér subvencionimin e rrymés.Shumica e neneve tjera vazhdojné t& jené té njejta
edhe né kété Rregullore & re, por kétu keni paraparé qé mjetet e subvenciomimit t& rrymés ti mermi nga
mjetet e ndara nga tantiema, qka po bie pérséri ndesh me Ligjin pér Obiligin, neni 9, pika 1.1, q& specifikon
destinimin e kétyre mjeteve q€ jané n€ investime pér zhvillimin ¢ komunitetit né arsim, shéndetési, mbrojtje
€ mjedisit dhe infrastrukturé. Pasi g& jeni marré me kété pung, a ka ndonjé informaté pér numrin e
familjeve, apo t& njebsoréve elektriké né Komunén toné dhe sa jané shpenzimet vjetore né Komunén tons,
né ményré qé edhe ne t&€ mund t€ japim kontributin tone né vendin e duhur sepse né Kuvend, uné nuk besoj
se mund ta marrim két€ vendim.Pér punén e kuotés mé t& liré t& rrymés elektrike &shté angazhuar edhe
deputeti Halil Thaqi dhe &shté né bisedime me grupin mé t& madh parlamentar me Qeveriné e Kosovés dhe
shumé shpejté pritet t& keté edhe njé rezultat. Duke pasur pér bazé kéto g8 i thamé mé larté dhe faktet se nuk
po duket g€ kemi ndonjé miratim paraprak nga Ministrité, ne nuk do t& votojmé kot dhe mendoj q& kjo gka
po b&jmé sot shté e koté.

Kryesuesja — Kjo Rregullore ka pasé njé debat publik dhe ndoshta kishte me qen& mé miré sikur t& kishit
marré pjesé dhe t€ gjitha kéto ti konsultoni me Komisione dhe me Drejtoring.

Ajet Berisha — Fillimisht kjo bie ndesh me Ligjin pér Obiligin, neni 8 dhe 9 i cili pércakton kéto t& drejta
dhe kéto benefite nga vijng. Mua, mé vjen keq q& Kryetari i Komunés minimalisht 2, ose 3 heré brenda k&tij
viti &shté takuar pikérisht me ministrin qé éshté pérgjegjés pér nxjerrjen e njé Rregulloreje t& tillé dhe éshté
pergjegjés bashké me Kryetarin e Komunés, qé té takohet me ZRRE-né dhe ZRRE-ja t& merré vendim pér
kuoté mé té ulét. Mjetet t€ cilat do t&¢ mbuloheshin nga Qeveria, jo nga mjetet ¢ tantiemés do t& thoté me
z.Liburn, € kam paré 2,3 heré, duke u fotografuar dhe nuk e di se ¢faré kangé béré. Eshté shumé me interes
pér qytetarét, g€ kété puné me vazhdue n& ményré ligjore dhe me krye kompetentdt qé &shté Qeveria me
ZRRE-né. Pra, kjo Rregullore bie ndesh me Ligjin ¢ Obiligit né 2 pika, me nenin 8 dhe 9 dhe nuk &shté se
uné s’kam déshir€, por éshté krejtésisht e koté dhe kuptohet nga kéto se kété Rregullore prapé do ta kthejné
si né€ herén e kaluar sepse nuk &shté n& harmoni me ligjet né funksion. E dyta, né rast se &shté e kundérta
drejtori né fjalé &shté dashur me Ministring, apo me MAPL-ng, me u konsultue prapé pér nenet & kané gené
problematike. Po ashtu, a ka mundési Komuna me i subvencionue shpenzimet e energjisé elektrike, do t&
thot€ me na tregue sot g€ po né proporcion me kérkesat dhe ndryshimet qé i kemi bé ne se jemi kordinue me
MAPL-né dhe kjo Rregullore ka me ardhé e ligjshme dhe ne kemi me mund me bé& njé puné té tillé.
Pérndryshe, krejté kjo g€ ne po e b&jmé &shté me humbé energji dhe fillimisht mé vjen keq ai Komision qé
ka punue sepse n€ fund Ministria e kthen si t& paligjshme.Ne para se me sjellé né Kuvend kemi mund me u
interesue n€ Ministri dhe me pa se a &shté e ligjshme, a &shté né harmoni me ligjin, ¢ jo pasi te votojmé me
na kthye prapé.E dyta, drejtori éshté dashur me marré mundin me dité minimalisht sa shpenzon Komuna e
Obiligit, brenda vitit dhe sa &shté kjo pérqindje sepse mund té ndikoj nesér negativisht né vendimin e
ZRRE-s€, né rast se e marrim psh se brenda vitit Komuna e Obiliqit shpenzon 10 milioné energji, q& uné
nuk e di sa shpenzon dhe me i dhéné ne 300,000 €, kishte me qené njé sinjal i keq te ZRRE-ja, gé i bie 3 %.
Ng t¢ ardhmen njé vendim i1 ZRRE-sé, kishte me démtue kjo shumé e jona ¢ ndaré sepse kishin me arsyetu
se veté Komuna e Obiligit ka hartue njé Rregullore té tillé, qé ka dashté me subvencionue 300,000 €, ose 3
% &shté jashté zakonisht pak. Prandaj duke i pasé pér bazé kéto, kishte me gené miré gé drejtori




paraprakisht me na tregue se sa jané gjasat me kalue Rregullorja, né t& kundértén pa kéto informata ne nuk
do t& marrim pjesé né votim.

Shaip Paloja — Vérteté, mua mé habit fakti qysh dikush &sht8 kundér nié subvencioni pér qytetarin e
Obiligit, jo pér mua por pér Obiligin.Duhet me falenderu PEr inicimin LB-né g& e ka béré né Kuvend, por
subjekti i LVV-s& até ditd kur éshté votuar Ligji pér Obiligin, ne e dijmé t& gjithé se e ka kalls edhe
Prishtinén, edhe Kuvendin ¢ Kosovés, LB-ja, ka gené nése nuk gaboj né list me PDK-n&. Nése, dikend
duhet me falenderu atéhers &shis LDK-ja dhe PDK-ja, pse ka kalue Ligji pér Obiligin. Kétu, u thané disa t&
pavérteta sepse né Rregullore ekziston njé nen qé thoté se njé marréveshje do t& hartohet né mes t& Kryetarit
dhe kompanive pérgjegjése pér ¢mimet qé do té jené, Ajo marréveshje do t& kaloj pérmes Kuvendit
komunal, & do & thoté se nése ne sot e miratojmé ké&te Rregullore, pastaj do & vjen né shprehje edhe njé
marréveshje né mes ZRRE-sg, KEDS-it, KESCO-s&, dhe t& giitha atyre kompanive Q€ jané pérgjegjése.
Besoni, mé vjen keq qysh dikush thots nuk e votoj njé subvencionim pér energji elektrike pér kétg Qytetarg,
Edhe kjo hyn né mbrojtjen e mjedisit dhe shumé gjérave tjera, gé ne sot jemi té prekur.

Abdyrrahman Krasniqi — Dua i pérgjegjem z.Sami dhe z.Ajet se Ligji pér Obiliqin, nuk ¢ ndalon
subvencionimin e energjisé elektrike peér qytetarét, por fatkeqésisht Ligji pér Obiligin, nuk &shté duke y

{'mplementuar tani. Ne e pérkrahim ¢do Iniciativé, ¢dokush gé punon né kéts drejtim, q& ky ligj t&

kemi shpenzime, kété statistiké ne e kemi nxjerré né vitin 2020, dikund aférsisht i kemi 5,000 njehsor, por
ky numér mund & rritet, apo t€ zvoglohet.Pér kété arsye ne nuk kem;j ceké vieré té caktuar sa kemi me
mbéshteté qytetarin, por ne jemi t& interesuar me subvencionu qytetarin deri né momentin qé fillon
implementimi i Ligjit pér Obiligin. Két& e kemi kérkuar dhe e kérkojmé nga Qeveria si dhe kérkojmsg
mbéshtetjen e deputetéve Ppér qytetarét e Komunés tongs.

3% né subvencionim né secilén fakturs besoni, shumé pak vérehet prej gytetaréve dhe nuk ka me ndikue,
por si humbje e energjisé dhe si shembull ¢faré po i japim ZRRE-sé sepse ky subvencionim nesér ka me qu
te njé vendim i ZRRE-s&, q& ka me théné se 3 % ne e ulim kuotén ¢ energjisé pér Komunén e Obiligit, q&
fatkegésisht &shté shumé pak. Kjo, kur &shté nisé fillimisht &shté menduar 25 % ulja e kuotés s& energjise
per zonén e rrezikuar. Po ashtu, né fund kur mendojmé se Ministria ka me kthy vendimin si t& paligjshém,
atéher€ pse po harxhojmé energji.




Samire Berisha — Uné e kam vetém njé pyetje a pérfitojné t& gjithé qytetarét ¢ Obiligit, nga kjo Draft
Rregullore pér energji elektrike.

Sami Ahmeti — Me ceké qé dikush nuk e déshiron subvencionimin ose ndihmén e qytetaréve né kéts
Kuvend nuk besoj, madje as ata q& jané partneré € juaj t& kualicionit, nuk besoj gé nuk ¢ déshirojné njé
ndihmé t€ tillé. Ne jemi pér me i subvencionue, me i ndihmue dhe me i shtye qytetarét g& me ua lehtésue
jetén. Megjithaté, ne e cekém dhe nuk &shté se nuk déshirojmé, por &shté se bjen né ndesh, nuk po tregohet
dicka qé &shté béré ndryshim né raport me Draft Rregulloren paraprake t& vitit 2019, q& na siguron se késaj
radhe do t€ funksionoj. E tha edhe drejtori se né Rregulloren e paré i kemi béré kérkesé kryesisé, ndérsa tash
duhet me i bé kérkesé ZRRE-sg, éshté e paqéndrueshme. Sa i pérket asaj se kush ka gené né até kohé né
Kuvend, kush ka votue deshta me i tregue parafolésit se edhe subjekti g& deri dje keni flertue me t& ka gené
bashké me VV-né n& ditén kur &shté votue Ligji pér Obiligin.

Enver Gashi — Uné deshta me ua sqarue ¢éshtjen e 300,000 €, dhe kush pérfiton. Eshté e specifikuar né
Draft Rregullore se t€ gjithé konsumatorét e amvisnisé pérfitojné nga shuma prej 300,000 €. Pér shumén
prej 300,000 €, dikush po thot& 3 % &shté llogarité kjo se uné kam punuar né Rregulloren e vitit 2019 dhe
dikund afér 500 me kuotén e atéhershit t& konsumatoréve 500 kwh pér konsumatoré, g& i bie shpenzimi
normal mesatar prej 600 &shté 700, qé faktikisht i bjen mbi 50 %. Uné po flas gjithnjé pér familjet prej 4-5
anétaréve, g€ éshté llogarité kjo dhe &shté 500 kwh. Mundésia éshté me ndryshue, por jo shumé, mund ¢ bie
né 400 dhe mé shumé nuk bie.

Ajet Berisha — Kolegé Enver, mendoj se né bazé& t& raporteve shpeshheré g& i kam lexue dikund 160
miliong, 170 milioné brenda vitit KEK-u, tash KESCO merré pér renergji qé paguajné qytetarét gjithé né
téré Kosovén. Né rast se Komuna e Obiligit né shumicén e aktiviteteve pérfagéson Kosovén 1 %, edhe me
territor, edhe me shpenzime, edhe me buxhet, me t& gjitha, do t& thoté dikund delé q& Komuna e Obiligit i
harxhon 16 -17 milioné brenda vitit,

Enver Gashi — Mé fal g€ po ndérhyj, por pérgindjen llogarite mé miré se 170 nuk i bjen 17, sepse 17 &shté
10 %.

Ajet Berisha — Nése, éshté késhtu si shumé, atéherg ke t& drejté.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 13 vota pér e aprovuan Rregulloren pér subvencionimin e
energjisé elektrike dhe caktimin e kuotés mé t€ ulét pér ¢mimin e energjisé elektrike né zonén e rrezikuar
mjedisore né Komunén e Obiliqit.

Pika 5 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraget shqyrtimin e Draft Rregullores nr.-1-36, t& dt.25.02.2019 pér fillimin dhe mbarimin e
orarit t€ punés s¢ bizneseve né Komunén e Obiligit

Sami Ahmeti — Ne nuk duhet t€ béjmé Rregullore strikte pér biznese, q& aq shumé kané pésuar nga
pandemia dhe kriza ekonomike nén 1, duke pasé parasysh démet q& iu kané shkaktuar nga pandemia dhe
nén 2, Komuna ¢ Obiligit éshté shumé afér Prishtings edhe késhtu kéto subjekte nuk kang profit té
mjaftueshém pér shkak t& kétyre faktoréve. Né Rregulloret e tilla, do t& duhej t& futeshin edhe institucionet
publike psh Komuna, zyra pritése si dhe zyra pér dokumente civile, q¢ t& punojné me pauza té kordinuara,
e jo t& mbyllen psh nga ora 12-13, & gjitha kéto institucionet e gytetaréve nevojtaré shumica ¢ t& ciléve,
kan& oré€ pauze né até kohé sillen vérdallé. Pra, t& gjendet mundésia e kordinimit t& pauzave, qé kéto zyre t&
iu shérbejné qytetaréve, gjaté gjithé orarit t& punés. Si grup i LVV-s&, mendojmé se kjo Rregullore ka mé
shumé pér q€llim denimet e bizneseve, se sa & rregulloj digka sepse nuk mund ti kérkohet njé biznesi i cili
nuk ka profit € filloj punén né ora 8 psh né butik, e nése nuk fillon né ora 8, t& denohet, ose t& punohet deri
né ora 21, g€ dihet se né Obiliq pas orés 19, kané puné vetém marketet e médha, barnatoret si dhe kafiteritg,
késhtu g€ ne jemi kundér késaj Rregulloreje.

Xhelal Krasnigi — Rregullorja e cila na &shté prezentue neve, kisha pasé njé kérkesé, njé lutje pér shkak qé
qytetarét toné e shohin sepse &sht& copy-paste e ndonjé Rregulloreje tjetér, ose nga ndonjé Komuné tjetér
dhe nuk i éshté pérshtaté Komunés toné. Vetém njé rast po e marré & z.Sami i pérmendi disa raste, por até
qé nuk e pérmendi &sht€ se kétu, thoté ditén e dielé dyqanet zejtare nuk do t& punojné pérvec gjelltoreve,




qebaptoreve, salloneve t& ondulimit, floktareve, autolarjeve dhe pikave t& shitjes s& shtypit ditor. Mendoj se
ne nuk duhet t& dalim skandaloz, nuk duhet ta ulim autoritetin ose dinjitetin ¢ Kuvendit, por t€ pérshtatet
Rregullorja, ose ti modifikohet specifikave t€ Komunés tona.

Ajet Berisha — N& kétg Rregullore mendoj se disa gj€ra duhet t& higen, e disa t& rregullhen. Neni 8,
ndérmarrjet prodhuese dhe ndértimore, depot tjera, orari i punés né depo t& artikujve ushgimor, depoté e
materialit ndértimor, ndérmarrjet q€ merren me prodhim e betonit si dhe ndérmarrjet tjera prodhuese, do t&
Jet€ verés prej 7-18. Pavarésisht se duhet t& zbatohet edhe Ligji i punés, q€ né kété drejtim i delé puné edhe
Drejtorisé sé inspeksionit dhe pikérisht kjo Drejtori éshté mé& s& shumti pérgjegjése pér kété puné, uné
mendoj se orari i punés pér kéto duhet t& zgjatet, jo me geng prej 7-18. Nése, uné jam duke ndértuar shtépi
dhe punétori i ndérmarrjes s& ndértimit (a Eshté e regjistruar ajo ndérmartje apo jo) punon deri né ora 8, ado
t€ vjen inspeksioni me gjobit. Pra, &shté shumé me interes me i parapa disa elemente g€ mos me na ndodhé

mendoj se ne duhet me u praktikue dhe bazue nga jeta jong, gé kéto depo ndértimore t& shtuneve dhe té
dieleve zakonisht kané interes pér ne me gené hapur sepse ne punojmé né até kohs. Mendoj se depot e
materialit ndértimor duhet t& higen nga kjo ndalesé. Element tjetér me réndési né kéts drejtim &shté neni 10,
thoté veprimtaria e kafe bareve, diskoklubeve, internet kafeve, fitnesit, orari i punés né kafe bare dhe disko
klube &shté i njejté pér 2 sezonet fillon né ora 7 dhe mbaron né ora 24. E njejta qé nuk ndryshon &shté neni
2, do t& thoté orari i punés né kafe bare dhe né disko klube &shté i njejts pér 2 sezonet fillon né orén 7 dhe
mbaron né orén 23. Tash, drejtor cili qéndron neni 1, apo 2 sepse késhtu po krijohet njé konfuzion, njéri nen
duhet t& hiqet se po e thots t& njejtén gjé né rast se nuk ke mendue digka tjetér, apo &shts gabim teknik.

Pastaj, neni 4, thoté orari i punés pér intemet kafe dhe bastore, kazino, lojéra t& fatit dhe fitnes fillon ng ora

pika 3 baret, kafenets si pjess pérbérése e pikave té shitjes s& karburanteve funksionojné sipas nenit 9,
paragrafi 2 i késaj Rregulloreje. Neni 9 paragrafi 2 i késaj Rregulloreje thoté tek hotelet dhe motelet mund t&
punojné pandérpreré vetém me shérbim recepcioni, bujtina, fietje, por duke kufizuar t& gjitha shérbimet
tjera, qé kjo nuk lidhet absolut me nenin bazs sepse pika 2 ka té béjé me bujtina e fjetje, ndérsa shérbimet né
hotele e restorante pas orés 24 ndalohen. Duhet me nxjerré njé nen t& vecants se kétu fjala &shté ndoshta, pér
shitjen gé& po béhet brenda pikave t& karburantit dhe pér shérbim me kafe, q& edhe kété duhet me ndalé sipas
késaj Rregulloreje.Neni 16, orari i punés né barnatore, ordinanca dhe klinika private gé¢ mendoj se kétu
z.Fidan duhet me na ndihmue, t& jeté i njejté né 2 sezonat fillon n& ora 7 dhe mbaron né ora 22,

Kryesuesja — Ju lutem z.Ajeti mund ta pérfundosh

Ajet Berisha — Mendoj se do t& ndihmoj.

Kryesuesja — Pér me ndihmue &shté miré me marré pjesé né debate publike, g& nuk di pse nuk keni marré
pjesé né debat publik dhe me punue me Komisionin.

Ajet Berisha — Nuk ka mé miré se me ndihmue nga kétu, ndérsa pér debate publike &shts Komisioni.
Mendoj se né kété drejtim &shté dashté me prité dhe me u konsultue drejtori dhe Komisioni pérgjegjés me
barnatoret q¢ funksionojné né Komunén e Obiligit, ndoshta kishte me qené mirs pér me i stimulue kéto, qé
me nejté kujdestar. Ndoshta, kishte me qené miré qé t& gjitha barnatoreve me ua bé g€ me punue deri né ora
20 dhe ajo q& mbetet kujdestare pas orés 20 me pasé vulinetin me gendrue deri ne ora 7.

Abdyrrahman Krasniqi — Z. Ajet, te neni 10, &shté 7 24, né€ zonat rurale dhe 7 23 né zonat urbane dhe ky
€shté dallimi q& thaté se éshts pérsérits.Sa i pérket bastoreve, kazinove pajtohem se duhet t& higen sepse
Jjang t& ndalvara me ligj, por Komisioni ka punuar né kété drejtim dhe ne i kemi dhéni sugjerimet tona gjaté
gjithé kohés.




Kryesuesja — E hudhi né votim Draft Rregulloren pér fillimin dhe mbarimin e orarit té punés s€ bizneseve
duke larguar nga neni 10, bastoret dhe kazinot.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 10 vota pér dhe me 6 vota kundér e aprovuan Rregulloren
nr.-I-36, t& dt.25.02.2009, pér fillimin dhe mbarimin e orarit t&€ punés sé€ bizneseve né Komunén e Obiligit.
Pika 6 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqet dhénien né diskutim publik t& Draft Rregullores pér organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve t& punés né administratén komunale t& Obiliqit.

Sami Ahmeti — Ne zakonisht kur béhet fjalé pér Rregulloren pér me dalé né debat publik, jemi gjithmong
dakord, por né kété rast po shohim se éshté njé tendencé posagérisht pas zgjedhjeve lokale pér hakmartje
ndaj zyrtaréve qé punojné né Komunén e Obiligit. Ata qé konsiderchen si kundérshtaré politiké, po
maltretohen pa kurrfaré arsyeje nga mbikqyrésit e tyre.

Kryesuesja — Ju lutem né pikén té ndryshme mund té diskutoni pér kété céshtje, ndérsa tani e kemi Draft
Rregulloren pér daljen né debat publik.

Sami Ahmeti — Pikérisht te Rregullorja éshté fjala.

Anétarét e Kuvendit komunal me 10 vota pér dhe 6 vota kundér e aprovuan daljen né debat publik t€ Draft
Rregullores pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t€ punés né administratén komunale
€ Obiliqit.

Pika 7 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqet kérkesén nga DPUKP-ja, pér emértim té rrugéve.

Enver Gashi — Ky Kuvend e ka caktue edhe Komisionin, ka kalue né KPF, e kemi adresue né Drejtori,
Drejtoria ¢ ka sjellé vendimin dhe ne jemi pér sepse jané zbatuar & gjitha rregullat dhe procedurat gé duhet
té jené pér emértimin e rrugéve.

Sami Ahmeti — Eshtg e vérteté qé ky Kuvend e ka formuar Komisionin pér tu marré me kéto puné dhe ne e
dijmé se edhe Kuvendi né fund i miraton listat, ose nuk i miraton. Te kjo kérkesé e DPUKP-s¢, nuk
pérfshihet puna e Komisionit, nuk ka ndonjé vlerésim t& Komisionit, por &shté vetém njé vlerésim vetém 1
drejtorit q& 1 ka béré copy-paste kérkesat e qytetaréve, t& cilat i mirékuptojmé. Mirépo, nuk ka asnjé
arsyetim gé tregon pér ¢ka, sa banoré jetojné né até fushé, ku €shté kjo rrugé dhe cilat jané specifikat e atyre
rrugéve. Si rrjedhojé pér t& respektue té drejtat e secilit, ne nuk do t€ marrim pjesé né votim.

Ajet Berisha — Ky Kuvend ka formuar njé Komision qé &shté dashur t& mbajé debate me qytetaré dhe nuk e
di se kush &shté né Komision, aé mé vjen keq sepse Kryetari i Komisionit &sht€ dashur me dalé dhe me
pérfagésue punén gé e ka béré né terren. Po ashtu, &shté dashur me sjellé procesverbalin nga ato takime se si
jané marré vesh. E para, do t€ thoté &shté njé mungesé, g€ Komisioni ose s’ka béré asnjé puné, ose nuk e ka
pasqyrue punén e vet dhe ne nuk kemi asnjé procesverbal nga kéto takime. E dyta, drejtori me
rekomandimet e tij né bazé t& kérkesave t& qytetaréve dhe uné qytetarét i falenderoj sepse kérkesat e tyre i
kam paré dhe i kam lexue, jané tregue shumé t& singerté. Ata nuk i kané hiperpolizue propozimet ¢ tyre
pérvec dikund dikund ku jané mbéshtjellé hero dhe déshmoré, q¢ nuk éshté e familjes me caktue se kush
&shté hero e kush déshmorg brenda anétaréve té familjes s& tyre, sepse jané institucionbet & e pércaktojné
até epitet t& déshmorit dhe heroit. Mendoj se pjesén tjetér qytetarét jané treguar tepér t€ singerté me
veprimtarité qé i kané krye pér propozuesit pér emér t& rrugéve. E keqja &shté qé drejtori dhe ky Kuvend
duhet me zbatue fillimisht njé vendim t& kétij Kuvendi, q& &shté njé listé pritése e rrugéve g€ e ka miratue
ky Kuvend. N& rast se Komuna ¢ Obiligit né kohén kur jané miratue emértimi 1 kétyre rrugéve i ka pasé 360
rrugé, dikund 70 emra kang qené rezervé qé pér ¢do rrugé qé hapet pavarésisht konsultimeve, ato do té jené
propozimet bazé, qé drejtori kété nuk e ka parasysh fare. E dyta, éshté tejet pérulése pér neve me ardhé
drejtori me kéto rekomandime qysh na ka ardhé neve dhe i kisha lexue arsyetimet gé i ka ofrue drejtori.
Ndérsa, drejtori nuk &shté me ofrue arsyetim ¢ka ka théné familja, ose lagjja pér me ia véné emrin njé rruge,
por ai duhet ti vértetoj ato qé jané théné dhe me ardhé me letra mbéshtetése. Thuhet nén 1, sipas kérkesés sé
palés ishte i pérndjekur nga policia serbe, g€ nuk ¢ ka konstaue kété pun¢ nén 2, sipas kérkesés s€ palgs,
gjithmoné kjo nuk higet shquhet si kundérshtar i regjimit jugosllav, do & thoté kétu konstatim s’ka,




por vetém i pérsérité kérkesat e paléve, nén 3, ishte i pémdjekur nga policia serbe pér shkak t& piképamjeve
kundérshtuese gé kishte ndaj regjimit dhe 1 burgosur né 47, a ka letra pér kété puné.

Kryesuesja — Faleminderit z.Berisha, koha juaj mbaroi.Ju po lexoni digka g€ e kemi t¢ gjith€ dhe e dijmé.
Arben Berisha — Ju njoftoj se me dt.31.01.2022, kur ¢ kemi marré vendimin pér Komisionin, ¢ kam marré
edhe procesverbalin se ¢ kam dité se ¢ka kané me théné. Ty z.Ajet, ty nuk té ra taman askund prej se éshté
nisé¢ mbledhja dhe e kam dité qé edhe kétm s’ka me t€ ra taman. Mirépo, uné e kam marné edhe
procesverbalin kur e kemi formuar Komisionin. Ung kam théné bazuar né praktikat ¢ méhershme, q& me
pasé edhe njé Komision prej Kuvendit sepse &shté ¢éshtje shumé e ndijshme dhe kété e dijmé prej praktikés
se nuk #sht& rasti i paré g& i kemi 1éné emrat e rrugéve, por jané shumé raste q€ iu kemi 1€né edhe mé heret.
Edhe atéheré kam gené shogérues i Komisionit se nuk kam gené né Komision, bile né lagjen time kam
marré pjesé. Bazuar né ligje dhe Udhézimet administrative, DPUKP-ja, n€ vecanti n€ zonat e Hades s€ Re, 1
propozon Kuvendit né konsultim me qytetaré. Ne nuk mundemi me ia imponu askujt se cilin emér me ia
1éné asaj rruge sepse ka kalue ajo koh&.Ne kemi dalé bashké me Komisionin, por procedura pér me shkue né
Ministri, éshté se duhet me shkue me kéto procedura. Do t€ thoté Drejtoria i propozon Kuvendit, Kuvendi
merré vendim, ose refuzon. Nuk &shté e vérteté, se nuk kané historiat, t€ gjitha kané historiat dhe pse ai ia
len emrin e babés s& vet, ne nuk mund ti themi se ke me ia éné t& babés tim, sepse ligji thoté né konsultim
me qytetarét. Ne e kemi listén e pritjes, por nuk po e dojné sepse don me ia vén€ emrin e njé familjarit té
vet, q& ndoshta pér neve ka pak vlera, por pér até ka vlera shumé. Tani, a &shté i pérndjekur ne s’mundemi
me konstatue dhe besoj se asnjéri prej juve s’mundeni me konstatue g€ mua mé ka rrah€ policia.Uné dola
me shumé me arsyetue punén e Komisionit dhe t&€ Drejtorisé.

Ajet Berisha — Mendoj se meritojné edhe nénat tona, pse gjithé emrat e baballaréve dhe t& véllezérve dhe a
ka me pasé Komuna e Obiliqit, rrugé t& mjaftueshme pér krejté baballarét dhe nénat tona pér me iu véné
emrat. Kritere ka, rrugét jané t& qytetaréve t& Obiliqit dhe secili babé i joni, secila néné e jona ka dhéné
kontribut sipas kétij niveli t& propozimeve. Té gjithé kané qené o t€ pérndjekur, t€ gjithé kané gené té
vuajtur pér me mund me realizue ekzistencén tong, pérpjekje t&€ hatashme kané€ béré pér me jetue dhe me na
1rité. Mirépo, jo secili prind i joni meriton me pasé emrin n& rrugé sepse ka kritere. Uné nuk them se drejtori
ka béré keq proceduralisht sepse &shté pérgjegjés, por thirrjen gé e ka béré, e ka jasht€zakonisht nén ¢muese.
Keérkesa e qytetaréve éshté e arsyeshme, ka kritee pér emérime dhe a ka zbatuar ndonj€ kriter ky Komision,
a do t& kemi rrugg t& mjaftueshme g secili gytetaré i joni q& vdes me ia véné emrin e tij rrugés.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 11 vota pér e aprovuan kérkesén e DPUKP-s€, pér
emértimin e rrugéve.

Kryesuesja — Ju njoftoj se disa kérkesa i kemi adresue te Drejtorité pérkatése, por i lus Drejtorité q€ pas
shqyrtimit t& kérkesave, ti adresojné me rekomandime né Kuvend.

Pika 8 ¢ rendit té dités

Kryesuesja — Paraeqt plotésim ndryshimin e vendimit t€ Komitetit pér komunitete, nr.-I-21, t&
dt.04.02.2022, ku ne vend t& Katarina Adjancic nga subjekti politik Lista Serbe (I.S) vjen Biljana Spasic,
nga po i njejti subjekt politik.

Anétarét ¢ Kuvendit komunal me 11 vota pér e aprovuan Vendimin pér Zévendésimin e anétares sé
Kuvendit komunal Katarina Adjancic, nga subjekti politik Lista serbe (LS} né Komitetin pér komunitete me
andtaren Biljana Spasic, e cila vjen sipas radhés nga po i njejti subjekt politik.

Kryesuesja — Paraqet kérkesén nga DEFZH-ja, pér plotésim ndryshimin e vendimit nr.-1-47, t€
dt.29.03.2022, pér bartjen e mjeteve dhe vendimit nr.-1-48, t& dt.29.03.2022, pér rritjen e t& hyrave vetanake
2021.

Zarife Behluli — Sqaron se te projekti hartimi i planit zhvillimor komunal te hartat zonale, te planifikimi
urban dhe mjedisi né vleré prej 50,734.73, ka qené né projekt kapital né vitin 2021, ndérsa nuk ka qené i
buxhetuar né vitin 2021. Prandaj, kjo vleré duhet t& ndryshoj, t& higet nga investimi kapital dhe t€ kalon né
mallra dhe shérbime sepse parashihet se nuk i takon investimit kapital dhe &shté shérbim.




Anétarét ¢ Kuvendit komunal me 11 vota pér ¢ aprovuan Vendimin pér plotésim ndryshimin e vendimit nr.-
1-47 & dt.29.03.2022, pér bartjen ¢ mjeteve buxhetore né vlerén prej 368,930.25 dhe vendimin nr.-1-48, t&
dt.29.03.2022, pér tejkalimin e t& hyrave vetanake t& planifikuara pér vitin 2021.

Shaip Paloja — Uné e kam njé kérkesé q& &shté kryesisht pér gjeneratat e reja dhe mendoj se krejté mundin
g€ ne e b&jmé, e b&jmé pér gjeneratat e reja, e béjmé edhe sot dhe né t& ardhmen. Uné e kam njé kérkesé nga
shkollat e futbollit “Ardhméria” dhe “Urbano” qé veprojné né Milloshevé dhe Raskové. Kjo nuk éshté
kérkesé¢ me shkrim, por mé jané drejtuar gojarisht.Te shkolla e futbollit “Ardhméria” aty veprojné disa
gjenerata t& futbollit duke filluar nga gjeneratat U9, U13, UL5 dhe U17 dhe e kané klubin e futbollit t&
femrave. Po ashtu, edhe “Urbano™ e ka veprimtaring njejté sikurse ata. Edhe pse kur ata béjné veprimtari
&shté proné e Komunés, ajo fusha né Milloshev, ata kishin njé oferts prej federatés sé futbollit, gé ajo fushs
t¢ shtrohet me njé bari sintetik dhe t& vendoset rrethoja dhe ndri¢imi.Mirépo, kusht i federatés &shté qé
rrethojén dhe ndrigimin me krye Komuna, ndérsa barin sintetik me vendosé Federata e futbollit, Gjithashtu,
edhe né Raskové mé jané drejtue me njé kérkesé pér ndricim t& fushés dhe aty ishin t& vendosur disa poqe
pér ndrigim té fushés, por nése nuk gaboj jané kérkuar eventualisht edhe 2, ose 3 pér me pasé ndrigim. Uné
e di veprimtaring e tyre se pak a shumé jam n& ngjarje dhe jam né rrjedha € futbollit dhe besoni &shts
kénagési me shku dhe me i pa ato shkolla t& futbollit sa miré punojné. Eshté kenqgési sepse mé shumé se
qindra t€ rinjé largohen prej rrugéve jo t& mira dhe merren me aktivitete sportive. Ata e pranojné se Komuna
iu ka dalé disa heré n¢ ndihmé. Nése, jané mundésité uné po e pércjelli kérkesén e tyre dhe DKRS-ja, nése
ka buxhet mendoj se &shté interes i pérgjithshém me iu dalé né ndihmé.

Labinot Mirena — Duke paré kohéve t& fundit rritjen e vazhdueshme t& gmimeve, ¢ si pasojé e tyre edhe
rritjen e kostos sé jetesés pér qytetarét toné, propozoj qé ne si Kuvend komunal, t& inicojmé njé kérkesé q&
t€ 1u sigurohet shujta ditore nxénésve si fillim i nivelit parashkollor si dhe klaséve prej 1-9. Kjo béhet me
qéllim gé sado pak té iu sigurohet prindérve sigurimi i shujtave ditore pér nxénésit dhe trajtimi e ndjenja ¢
fémijéve té barabarté me njéri tjetrin pasi q& edhe ushqimi do t& ishte i njejté pér t€ gjithé si dhe asnjé
nxénés té mos mbetet i uritur gjaté orarit mésimor. Kérkoj gé sa mé par€ t€ vazhdojmé me kété proces pasi
qé edhe mundésité buxhetore jané pér njé veprim t& tillé. Uroj dhe shpresoj qé t& gjejmé njé mirékuptim dhe
mbéshtetjen nga té gjithé t& pranishmit sepse &shté njé interes i pérbashkeét i t& gjithéve.

Bajram Hashani — Uné e kam njé kérkesé pér kryesuesen se anétarja e Komitetit pér Politiké dhe Financa
Linda Sadiku, do t& shkarkohet nga ky Komitet, pér arsye se gjithnjé &shté kundér vendimeve t& shumicés
apo t& zxKomitetit pér Politiké dhe Financa. Kérkesa e LDK-s&, éshté gé Linda Sadiku, t& shkarkohet nga
ky Komitet.

Pas propozimit, anétarét e Kuvendit komunal me 11 vota pér e aprovuan Vendimin pér plotésim ndryshimin
¢ vendimit nr.-I-2, t& dt.24.12.2021, i Komitetit pér Politiké dhe Financa me anétarin Bajram Hashani
(LDK) né vend & Linda Sadikut, nga po i njejti subjekt politik.

Yalon Svirca — Pyei si &sht€ gjendja e subvencionimit t& serave kur dihet se né kohé t& zgjedhjeve éshté
dal€ njé listé fituese e fermeréve t& serave dhe dihet se tash koha e t& mbjellurave besoj se ka kaluar.
Kryesuesja — Edhe z.Sami Ahmeti, ka béré kété kérkesé né KPF, drejtori i bujgésisé &shté né udhétim
jashté vendit, por besoj se né seancén e radhés ai do ta sqaroj ¢Eshtjen né fjalé.

Xhelal Krasniqi — Njé kérkesé nga qytetarét &shté se Komuna joné a ka njé Rregullore gé sanksionon ata qé
hudhin mbeturina jashté vendit adekuat. Po ashtu, a ka Komuna njé lokacion pér hedhjen e mbeturinave té
rénda. Nése, ka Rregullore pse nuk po gjobiten shkelésit e késaj Rregulloreje, kur prang ¢do lumi nése
dalim, ose népér vende t& caktuara ka deponi & egra ilegale. S& bashku me kéta qytetard thané se Komuna e
Prishtinés, kété gjé e ka rregullue dhe Komuna e Vushtrrisé, prandaj kéto 2 Komuna le t&8 merren si model
pér kété céshtije.

Ibush Mjekiqi — I pérgjegjem z.Shaip Paloja, se ne e kemi né planet tona rregullimin e kétyre 2 fushave,
prandaj pasi g€ jané né hartim & projekteve, ne kemi pasur takim me federatén e futbollit, q& i kané pasé
zgjedhjet tashmé né kété kohg. Mirépo, takimi ka ndodhé edhe pas zgjedhjeve g& i kané pasé né kuadér &
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federatés, késhty q€ jemi né kontakt dhe mendoj se brenda 1 viti, ose 1 viti e glysmé kéto fusha do t& Jjené te
rregulluara. Ishte kérkesa e z.Xhelal, dhe mund & them se ne e kemi njé Rregullore pér menaxhimin e
mbeturinave, qé &shté caktuar vendi pér mbetjet inerte, apo té rénda, materialet ndértimore qé Jané né

sistemi dhe Iehonat té cilat kang mbeté né vitin 2022, Jané barté né vitin 2022, Eshté bérg pagesa pér lehonat

atyre lehonave té cilat PEr & njejtén lindje b&jné 2 heré kérkess Pér subvencionim dhe kjo nuk lejohet sepse
pér njé lindje subvencionohet vetém njé heré.

Mbledhja pérfundoi né ora 11527

Bashk.prof.pé Puné té KK AN Kryesye i ‘€ suvendit Komunal
Azize Zeneli ' Viora Mjekigi Kabashi
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